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Njohuri té pérgjithshme. Vetité kryesore té sinjaleve. Analiza Furie e sinjaleve.
Vetité e shndérrimit Furie. Sinjalet e moduluar. Njohuri mbi sistemet. Transformimi
i Laplas-it dhe transfromimi Z. Vetité e sistemeve. Filtrat analogé dhe digjital.
Sinjalet numerike. Zhurmat Sinjalet e rastit.

Pérshkrimi

Lénda ka pér géllim té japé njohurité bazé pér sinjalet dhe klasifikimin e tyre;
krahasimin e sinjaleve; serité trigonometrike dhe eksponenciale me spektrat
pérkatés; Transformimi i Laplas-it dhe vetité e tij; Transformimi Furie dhe vetité e
tij; Energjia dhe fugia e sinjaleve; Klasifikimi i sistemeve dhe analiza e tyre né
kohé dhe né frekuencé; Modulimet e sinjaleve né amplitude, fazé dhe frekuencé
me spektrat e tyre pérkatés; Kampionimi dhe kuantizimi i sinjaleve; Filtrat dhe
klasifikimi i tyre; Njohuri bazé pér sinjalet e rastit; Konceptet bazé né lidhje me
pérpunimin e sinjaleve diskreté; Analiza e sinjaleve dhe sistemeve népérmjet
transformimit Z, transformimit diskret Furie dhe algoritmit té transformmit té
shpejté Furie; Implementimi dhe ndértimi i filtrave numeriké(digjital).

Objektivat

1. Sinjalet dhe sistemet té vazhdueshme né kohé 2. Sinjalet dhe sistemet diskret

Konceptet Kryesore | né kohé 3. Komunikimet analoge dhe digjitale(numerike) 4. Pérpunimi

numerik(digjital) i sinjaleve

Programi i Léndés

Java Tema
1 Sinjalet dhe sistemet. Klasifikimi i tyre. Ushtrime dhe problema
2 Sistemet e vazhdueshme dhe lineare té pandryshueshme né kohé. Ushtrime dhe problema
3 Sistemet diskrete dhe lineare té pandryshueshme né kohé. Ushtrime dhe probema
4 Aplikimi i transformimit té Laplasit né sistemet e vazhdueshme né kohé. Ushtrime dhe problema
5 Analiza Furie né sistemet e vazhdueshme né kohé. Ushtrime dhe problema
6 Klasifikimi i filtrave dhe ndértimi i filtrave analogé. Ushtrime dhe problema
7 Aplikimi i transformimit Z né sistemet diskreté. Ushtrime dhe problema
8 Provimi gjysmé final
9 Analiza Furie né sistemet diskrete né kohé. Ushtrime dhe problema
10 Implementimi dhe ndértimi i filtrave numeriké. Ushtrime dhe problema
11 Modulimi né amplitudé i sinjaleve. Ushtrime dhe problema
12 Modulimi né frekuencé dhe né fazé i sinjaleve. Ushtrime dhe problema
13 Trans_metimet numerike(digjitale) té sinjaleve analoge dhe zhurmat né komunikimet analoge.
Ushtrime dhe problema
14 Sinjalet e rastit. Densiteti spektral i fugisé dhe sinjalet e rastit né sistemet lineare. Ushtrime dhe

problema
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Analiza e sistemeve né hapésiré dhe né gjendje. Ushtrime dhe problema
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Provimi final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* H.Mucostepa, Teoria e sinjaleve; 2009, shblu, STASH:2204-84

Literatura | Leksionet e dhéna nga lektori

Referenca té tjera

* Alan.V. Oppenheim; Alan.S. Willsky; “ Signal and Systems” 2-nd Edition;
1997, Prentice Hall, ISBN:7-302-03058-8.

* Sanjit.K .Mitra, “ Digital Signal Processing” Laboratory using Matlab, 2000,
McGraw-Hill, ISBN: 0-07-116592-4

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Njohja me konceptet themelore té sinjaleve dhe sistemeve té pércaktuara dhe té

1 papércaktuara té vazhdueshme e diskrete né kohé.

2 Njohja me transformimin e Laplasit dhe zbatimit té tij né sistemet e vazhduara lineare té
pandryshueshme né kohé.

3 Njohja me transformimin Furie né sistemet e vazhdueshme dhe diskrete né kohé. Njohja me
implementimin dhe ndértimin e filtrave analogé

a Njohja me transformimin Z né sistemet diskrete né kohé. Njohja me implementimin dhe
ndértimin e filtrave numeriké(digjital)

5 Njohja me modulimet e sinjalit( né amplitude,frekuencé,faze). Njohja me transmetimet
numerike té sinjaleve analoge

6 Njohja me sinjalet e rastit dhe densitetin spectral té fugisé. Njohuri bazé nga analiza e

sistemeve né hapésiré dhe gjendje




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 50
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e(',zrge_j)atja Ngark(eo s%; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 4 4
Provimi final 1 4 4
Té tjera 14 1 14
Ngarkesa totale e oréve 142
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.68
ECTS 6.00




